平成 24 年 12 月 21 日

各      位

会 社 名  黒田精工株式会社
代表者名  取締役社長 黒田 浩史
(コード番号 7726 東証 第 2 部）
問合せ先  経理部長 荻窪 康裕
（TEL 044－555－3800）

持分法適用関連会社の異動（譲渡）に伴う特別損失発生に関するお知らせ

当社は、平成 24 年 12 月 21 日開催の取締役会において、当社の持分法適用関連会社であるクロダニューマティ
クス株式会社（以下、「ＫＰＬ社」という）の保有株式全てをパーカーハネフィンインターナショナルコーポレー
ション（以下、「ＰＨＩＣ社」という）に譲渡することを決議し、本日付で株式譲渡契約を締結いたしました。
本契約に伴い、ＫＰＬ社は当社の持分法適用関連会社より除外され、連結財務諸表において投資有価証券売却損
150 百万円（概算）が発生いたしますので下記の通りお知らせいたします。

記

1.株式譲渡の理由
空気圧事業のグローバル化による競合や精密事業への経営資源の集中への対応のために、当社は平成 11 年 5

月にパーカーハネフィングループと空気圧事業を中心とした包括的業務提携ならびに資本提携を行い、平成 15
年8月には空気圧事業を分離して新たに設立したＫＰＬ社に事業譲渡いたしました。さらに平成18年3月には、
ＫＰＬ社における当社保有株式の 70%をＰＨＩＣ社に譲渡し、それ以降ＫＰＬ社は、世界有数のオートメーショ
ン機器メーカーであるパーカーハネフィングループの主導の下、事業運営を行ってまいりました。今回の株式
の譲渡は、事業移管が円滑に完了したとの判断に基づきＰＨＩＣ社にＫＰＬ社の株式の全てを譲渡することに
よるものです。
今後ＫＰＬ社は、ＰＨＩＣ社の 100％子会社として事業を一層発展、拡大させて行くことになります。
今回のＫＰＬ社株式の譲渡により、当社株式の 33.4％を保有し筆頭株主であるパーカーハネフィングループ

と当社との関係については何ら変更はありません。
今後もパーカーハネフィングループおよびＫＰＬ社とは、協力関係をより深めながら、引き続きそれぞれの

事業の発展のために努力してまいります。

2.株式譲渡する持分法適用関連会社の概要
(1)商   号   クロダニューマティクス株式会社
(2)代 表 者   代表取締役社長 石 川  孝
(3)所 在 地   千葉県旭市鎌数 10243
(4)設立年月日   平成 15 年 8月 22 日
(5)主な事業の内容 空気圧機器の製造・販売
(6)決 算 期   6 月末日
(7)従業員数    108 名
(8)資本の額    3 億円
(9)発行済株式総数  6,000 株
(10)大株主構成および所有割合     パーカーハネフィンインターナショナルコーポレーション  70％

黒田精工株式会社                                30％

3．株式の譲渡先
パーカーハネフィンインターナショナルコーポレーション

4．異動の前後の所有株式数および所有割合

異動前  1,800株   30％
異動後    0株    0％

5．譲渡の日程
(1)取締役会決議      平成 24 年 12 月 21 日
(2)株式譲渡契約締結日   平成 24 年 12 月 21 日
(3)株式譲渡日       平成 24 年 12 月 21 日

6．今後の見通し

本件株式譲渡により、連結決算上において投資有価証券売却損として 150 百万円（概算）の特別損失を計上
する予定です。個別財務諸表における特別損益の発生はありませんが、ＫＰＬ社より譲渡実行前に 60 百万円の
株式配当が予定されており、これを営業外収入として計上いたします。
平成 24 年 11 月 14 日に公表した平成 25 年 3 月期の通期業績予想につきましては、本件売却損失額の算定を

含め精査中であり、他の要因も含め業績予想の開示が可能となった時点で速やかに開示いたします。

以上